PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 014/2015
Data: 30 de novembro de 2015.
Concede Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Expedito Germano dos Santos.
DIRCEU ZANATTA – PMDB, E VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta casa, com fulcro no Artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Sorrisense ao Senhor Expedito Germano dos Santos.
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua Publicação, revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 de novembro de 2015.

	DIRCEU ZANATTA

Vereador PMDB

	PROFESSOR GERSON

Vereador PMDB

	MARLON ZANELLA

Vereador PMDB

	BRUNO STELLATO

Vereador PDT
	CLAUDIO OLIVEIRA

Vereador PR

	MARILDA SAVI

Vereadora PSD

	JANE DELALIBERA

Vereadora PR
	IRMÃO FONTENELE

Vereador PROS

	HILTON POLESELLO

Vereador PTB

	VERGILIO DALSÓQUIO

Vereador Rede

	FÁBIO GAVASSO

Vereador PPS

CURRICULUM VITAE

EXPEDITO GERMANO DOS SANTOS nasceu no Município de ARAPIRACA, Estado de Alagoas, no dia 29 de Dezembro de 1938. Filho do Senhor GERMANO MANOEL DOS SANTOS e da Senhora EMILIA MARIA DOS SANTOS.
Casado com a Senhora LURDES MENEGUETE DOS SANTOS, o casal teve três filhos: MARIA, MEIRE E JOSÉ CARLOS, os quais deram dois netos.
EXPEDITO chegou a Sorriso dia 24 de junho de 1999, Trabalhou na Fazenda Rodeio de propriedade do Sr. Ricieri Frâncio. Em 2003 foi para o Assentamento Jonas Pinheiro se tornou proprietário do lote 98. Participou de vários projetos do município, como Balde Cheio, Mais Leite, Agro Ecologia, desenvolvida pelo Clube Amigos da Terra – CAT. A sua propriedade é certificada livre de brucelose.
EXPEDITO é um dos produtores mais idosos do Assentamento e é exemplo por ter uma propriedade modelo.
EXPEDITO GERMANO DOS SANTOS, um homem de passado limpo, honesto e trabalhador. Bom pai, bom marido e grande companheiro. Temente a Deus, Católico, e que acredita: “Se Deus é por nós, quem será contra nós”.